Nº 544 1

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

ANO IV – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2023.

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................... 1

DECRETO Nº 160/2023 DE 31 DE AGOSTO DE 2023 .... 1

DECRETO Nº 161/2023 DE 31 DE AGOSTO DE 2023 .... 1

DECRETO Nº 162/2023 DE 31 DE AGOSTO DE 2023 .... 2

PORTARIA GAB Nº 052/2023 DE 31 DE AGOSTO DE

2023 ............................................................................. 2

PORTARIA GAB Nº 053/2023 DE 31 DE AGOSTO DE

2023 ............................................................................. 3

PORTARIA GAB Nº 054/2023 DE 31 DE AGOSTO DE

2023 ............................................................................. 3

ATOS DO SEMUS ................................................. 3

PORTARIA SEMUS Nº 006/2023 DE 31 DE AGOSTO DE

2023 ............................................................................. 3

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS ................ 4

EXTRATO DA DISPENSA Nº 040/2023 .......................... 4

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL ............... 4

DECRETO Nº 160/2023 DE 31 DE AGOSTO DE 2023

Dispõe sobre Dispensa de Licitação, referente
a prestação de serviços de organização e
preparação de terreno para a realização de 2º
GP de Motocross, a fim de atender a
Secretaria Municipal da Juventude, Lazer,

Esporte, Cultura e Turismo de Dois Irmãos do
Tocantins – TO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE IRMÃOS DO
TOCANTINS, Estado do Tocantins, no uso das
atribuições que lhe confere artigo 24, inciso II da Lei
nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações,
e ainda com o devido atendimento ao artigo 26,
parágrafo único do mesmo diploma legal,

DECRETA:

Art. 1º. Fica Dispensada a Licitação conforme o art.
24, inciso II, da Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993
e suas alterações, prestação de serviços de
organização e preparação de terreno para a
realização de 2º GP de Motocross, a fim de atender
a Secretaria Municipal da Juventude, Lazer, Esporte,
Cultura e Turismo de Dois Irmãos do Tocantins – TO.
No valor total de R$ 13.000,00 (treze mil reais), em
favor da empresa: DANILO MARTINS DE SOUSA
03475132125, inscrita no CNPJ 45.700699/0001-30,
com sede a 10 – Rua Taguatinga, nº 11, Setor Bela
Vista, Dois Irmãos do Tocantins – TO, CEP 77.685-
000, conforme o processo administrativo 856/2023
de 31 de agosto de 2023.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir da data
de sua publicação,

PUBLIQUE – SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS - TO, aos 31 de agosto
de 2023.

Geciran Saraiva Silva
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 161/2023 DE 31 DE AGOSTO DE 2023

Dispõe sobre Dispensa de Licitação, referente
a prestação de serviços de som e locução,
para os dias 03 e 04 de setembro de 2023, em

ESTADO DO TOCANTINS LEI MUNICIPAL Nº 570, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020.

ANO IV – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2023 - Nº 544

ATOS DO PODER EXECUTIVO

https://d.docs.live.net/86ce8887d2679e55/Documentos/Portais%20Prefeituras%20e%20Camâras/Pref.%20Dois%20Irmão/D.O/08%20-%20AGOSTO/544%20-%2031-08/DOEM%20-%20Nº%20544%20-%2031-08-2023.docx#_Toc144398038
https://d.docs.live.net/86ce8887d2679e55/Documentos/Portais%20Prefeituras%20e%20Camâras/Pref.%20Dois%20Irmão/D.O/08%20-%20AGOSTO/544%20-%2031-08/DOEM%20-%20Nº%20544%20-%2031-08-2023.docx#_Toc144398046
https://d.docs.live.net/86ce8887d2679e55/Documentos/Portais%20Prefeituras%20e%20Camâras/Pref.%20Dois%20Irmão/D.O/08%20-%20AGOSTO/544%20-%2031-08/DOEM%20-%20Nº%20544%20-%2031-08-2023.docx#_Toc144398048

Nº 544 2

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

ANO IV – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2023.

comemoração ao aniversário de Dois Irmãos
do Tocantins - TO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE IRMÃOS DO
TOCANTINS, Estado do Tocantins, no uso das
atribuições que lhe confere artigo 24, inciso II da Lei
nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações,
e ainda com o devido atendimento ao artigo 26,
parágrafo único do mesmo diploma legal,

DECRETA:

Art. 1º. Fica Dispensada a Licitação conforme o art.
24, inciso II, da Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993
e suas alterações, prestação de serviços de som e
locução, para os dias 03 e 04 de setembro de 2023,
em comemoração ao aniversário de Dois Irmãos do
Tocantins – TO. No valor total de R$ 6.000,00 (seis
mil reais), em favor da empresa: EVANDRO DA CRUZ
ARAUJO 01261364163 - ME, inscrita no CNPJ
47.388.225/0001-20, com sede a Rua Paranaíba, nº
322, Bairro Filomena, Miracema do Tocantins – TO,
CEP 77.650-000, conforme o processo
administrativo 857/2023 de 31 de agosto de 2023.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir da data
de sua publicação,

PUBLIQUE – SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS - TO, aos 31 de agosto
de 2023.

Geciran Saraiva Silva
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 162/2023 DE 31 DE AGOSTO DE 2023

Dispõe sobre Dispensa de Licitação, referente
a contratação de prestação de serviços de
decoração, para evento em realização ao Dia
do Evangélico no município de Dois Irmãos do
Tocantins – TO, no dia 03 de setembro de
2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE IRMÃOS DO
TOCANTINS, Estado do Tocantins, no uso das
atribuições que lhe confere artigo 24, inciso II da Lei

nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações,
e ainda com o devido atendimento ao artigo 26,
parágrafo único do mesmo diploma legal,

DECRETA:

Art. 1º. Fica Dispensada a Licitação conforme o art.
24, inciso II, da Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993
e suas alterações, para prestação de serviços de
decoração, para evento em realização ao Dia do
Evangélico, no município de Dois Irmãos do
Tocantins – TO, no dia 03 de setembro de 2023. No
valor total de R$ 8.000,00 (oito mil reais), em favor
da empresa: 51.826.723 VALDENY LIMA DE
OLIVEIRA - ME, inscrita no CNPJ 51.826.723/0001-
85, com sede a Avenida Campos Elísios, nº 1091,
Centro, Divinópolis do Tocantins – TO, CEP 77.670-
000, conforme o processo administrativo 858/2023,
de 31 de agosto de 2023.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir da data
de sua publicação,

PUBLIQUE – SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS - TO, aos 31 de agosto
de 2023.

Geciran Saraiva Silva
Prefeito Municipal

PORTARIA GAB Nº 052/2023 DE 31 DE AGOSTO DE

2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO
TOCANTINS, no uso das atribuições legais e prevista
no art. 71, I, da Lei Orgânica do Munícipio, de Dois
Irmãos do Tocantins - Estado do Tocantins.

RESOLVE:

Art. 1º- Revogar, a PORTARIA Nº 016/2023 de 02 de
março de 2023, publicada no Diário Oficial Edição nº
446/2023, que designou a servidora EUZA PARENTE
DE ALMEIDA, ocupante do cargo de PROFESSORA I,
para atuar como DIRETORA ESCOLAR na Escola
Municipal Professor Antônio Pereira Arruda, no

Nº 544 3

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

ANO IV – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2023.

âmbito do município de Dois Irmãos do Tocantins –
TO.

 Art. 2º- Esta PORTARIA entra em vigor na data de
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 31 de
julho de 2023, revogadas as disposições em
contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DOIS
IRMÃOS DO TOCANTINS - TO, Estado do Tocantins -
TO, aos 31 dias do mês de agosto de 2023.

GECIRAN SARAIVA SILVA
Prefeito Municipal

PORTARIA GAB Nº 053/2023 DE 31 DE AGOSTO DE

2023

O Prefeito GECIRAN SARAIVA SILVA, no uso de suas
atribuições previstas no art. 71, I da Lei Orgânica do
Munícipio,

RESOLVE:

Art. 1º. Designar, a servidora a Sra. MARIA ALVES
PEREIRA, ocupante do cargo de PROFESSORA
NORM.40HS/CONTRATO, para atuar como
DIRETORA ESCOLAR na Escola Municipal Professor
Antônio Pereira Arruda no âmbito do município de
Dois Irmãos do Tocantins – TO.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de agosto
de 2023, revogam se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DOIS
IRMÃOS DO TOCANTINS - TO, Estado do Tocantins -
TO, aos 31 dias do mês de agosto de 2023.

GECIRAN SARAIVA SILVA
Prefeito Municipal

PORTARIA GAB Nº 054/2023 DE 31 DE AGOSTO DE
2023

O Prefeito GECIRAN SARAIVA SILVA, no uso de
suas atribuições previstas no art. 71, I da Lei
Orgânica do Munícipio,

RESOLVE:

Art. 1º. Designar, a servidora LUANA MORAIS DA
PAZ, ocupante do cargo de PROFESSORA
NORM.40HS, para atuar como COORDENADORA
PEDAGÓGICA na Escola Municipal Professor Antônio
Pereira Arruda, no âmbito do município de Dois
Irmãos do Tocantins – TO.

Art. 2º. Fica revogada a PORTARIA GAB Nº
061/2022, de 25 de agosto de 2022.

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de agosto
de 2023, revogam se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete Do Prefeito Municipal De Dois Irmãos Do
Tocantins - TO, Estado do Tocantins, aos 31 dias do
mês de agosto de 2023.

GECIRAN SARAIVA SILVA
Prefeito Municipal

PORTARIA SEMUS Nº 006/2023 DE 31 DE AGOSTO
DE 2023

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE DIRETOR
TÉCNICO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DE
DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS”.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE DOIS
IRMÃOS DO TOCANTINS - TO, no uso de suas
atribuições legais, e consoante o disposto no art. 80,
inciso I, II, III e IV da Lei Orgânica do Município de
Dois Irmãos do Tocantins - TO e,

ATOS DO SEMUS

Nº 544 4

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

ANO IV – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2023.

CONSIDERANDO as Resoluções CFM n° 2.147/2016
e n° 2.125/2015.

RESOLVE:

Art. 1º - Fica designado, o Sr. GABRIEL SIQUEIRA
MONTEIRO, CRM 6544 – TO, médico contratado,
para atuar como DIRETOR TÉCNICO da UNIDADE
BÁSICA DE SAÚDE DA FAMÍLIA “FÉLIX CARREIRO DA
GLÓRIA, do Município de Dois Irmãos do Tocantins
–TO.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE DOIS
IRMÃOS DO TOCANTINS - TO, aos 31 dias do mês de
agosto de 2023.

ANDERSON FAZOLO WATTE
 Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DA DISPENSA Nº 040/2023

DISPENSA Nº: 040/2023
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS
IRMÃOS DO TOCANTINS - TO.
CONTRATADA: GUSTAVO DE ARAUJO NUNES LTDA -
CNPJ Nº 17.130.074/0001-45
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS PARA MANUTENÇÃO
DOS VEÍCULOS OFICIAIS DA CÂMARA MUNICIPAL DE
DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, EM CONFORMIDADE
COM O TERMO DE REFERÊNCIA.
VALOR TOTAL: R$ 3.810,00 (TRÊS MIL OITOCENTOS
E DEZ REAIS).
PROCESSO DE LICITAÇÃO: PROCESSO
ADMINISTRATIVO 096/2023, REFERENTE A
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 040/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
01.01.01.031.0001.2.001- 3.3.90.39 –
1.50000.00.000
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 75, INCISO II, DA LEI
14.133/21.
DATA: 23 DE AGOSTO DE 2023.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL

O município de Dois Irmãos do Tocantins - TO, torna
público o seguinte processo licitatório:
PREGÃO PRESENCIAL 027/2023: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO
DE SISTEMA DE MICROGERAÇÃO FOTOVOLTAICA
DE CONSUMO REMOTO (USINAS DE ENERGIA
SOLAR · GERAÇÃO FOTOVOLTAICA), CADERNO DE
ESPECIFICAÇÕES E ENCARGOS, APROVAÇÃO DESTE
JUNTO À CONCESSIONÁRIA DE ENERGIA
(ENERGISA-TO), FORNECIMENTO DE TODOS OS
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS, INSTALAÇÃO,
EFETIVAÇÃO DO ACESSO JUNTO À
CONCESSIONÁRIA DE ENERGIA, MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E SUPORTE TÉCNICO COM SERVIÇO
CONTINUADO DE AFERIÇÃO DE PERFORMANCE
PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, NO
MUNICÍPIO DE MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO
TOCANTINS – TO, com abertura de propostas
prevista para o dia 14 de setembro de 2023, às
09h00min (horário local). Local da Realização dos
Certames: Prefeitura Municipal, situada na Av. Pará,
nº 178, Centro, Dois Irmãos do Tocantins - TO. O
Edital e seus Anexos estarão disponíveis a todos os
interessados na Prefeitura Municipal de Dois Irmãos
do Tocantins - TO – sala de licitações, no horário
compreendido entre 07hs às 17hs e no site
http://www.doisirmaos.to.gov.br,Mais informações
através do Fone: (63) 3362-1228.

Dois Irmãos do Tocantins - TO, 25 de agosto de
2023.

Geciran Saraiva Silva

Prefeito

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS

http://www.doisirmaos.to.gov.br/

		2023-08-31T18:15:08-0300
	MUNICIPIO DE DOIS IRMAOS DO TOCANTINS:02070563000181
	Eu sou o autor deste documento